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Μ. ΔΡΕΤΤΑΚΗΣ

Δραματική μείωση
ιων γεννήσεων
Τη δραματική μείωση των γεννήσεων και την αύξηση
των θανάτων επιβεβαιώνουν τα στοιχεία του καθηγητή
και πρώην υπουργού κ. Μανόλη Δρεττάκη για την

Κρήτη. Με βάση τα επίσημα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής 

Αρχής για την κίνηση πληθυσμών στην Κρήτη,
όπως επικυρώθηκαν για το 2022, μετά την επεξεργασία
και σύγκρισή τους από τον καθηγητή, προκύπτει ότι
τόσο τα Μνημόνια, όσο και η πανδημία έχουν λειτουργήσει 

καταλυτικά προς την κατεύθυνση μεγάλης μείωσης 

των γεννήσεων, κι αύξησηςτων θανάτων. Είναι χαρακτηριστικό 

το γεγονός πως οι μεγαλύτερες μειώσεις
γεννήσεων που φθάνουν το 1 7.5%, καταγράφονται σε

Ηράκλειο και Λασίθι. Οι μεγαλύτερες αυξήσεις θανάτων

καταγράφονται επίσης σε Ηράκλειο σε ποσοστό 16.7%
και Χανιά σε ποσοστό 11%.	I Σελίδα 8
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Μεγάλη μείωση των γεννήσεων και αύξηση των

προκάλεσαν και στην Κρήτη τα Μνημόνια και η

Την 26.10.23 η Ελληνική Στατιστική

Αρχή ΕΛΣΤΑΤ έδωσε στη δημοσιότητα

τα οριστικά στοιχεία για

τη φυσική κίνηση του πληθυσμού
γεννήσεις θάνατοι γάμοι και διαζύγια

το έτος 2022 Με βάση τα στοιχεία

αυτά και εκείνα από τη βάση δεδομένων

της ΕΛΣΤΑ θα εξετάσουμε
στο άρθρο αυτό τις επιπτώσεις των
Μνημονίων και της πανδημίας του
κορωνοϊού στις γεννήσεις τους θανάτους

και τη φυσική μεταβολή του
πληθυσμού γεννήσεις μείον θάνατοι

πρώτα στους τέσσερις νομούς
και στη συνέχεια στην Κρήτη σε σύγκριση

με το Σύνολο Χώρας
Στους δύο Πίνακες συγκρίνουμε

το μέσο όρο των γεννήσεων και των
θανάτων το χρόνο την περίοδο
2004-2010 δηλαδή τα έτη πριν αρχίσουν

οι επιπτώσεις των σκληρών

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ ΘΑΝΑΤΟΙ
και φυσική μεταβολή ίου
πληθυσμού κατά μέσο όρο
το χρόνο στην Κρήτη και
στο Σύνολο Χώρας

ΠΕΡΙΟΔΟΙ ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ ΘΑΝΑΤΟΙ ΦΥΣ ΜΕΤΑΒ

I ΚΡΗΤΗΣ Ι
2004-2010 7.474 5.537 1.937
2011-2022 6.401 6.187 214

ΜΕΤΑΒΟΛΗ 14,4 11,7 89,0

Ι ΣΥΝΟΛΟΥ ΧΩΡΑΣ I
2004-2010 112.596 106.895 5.700
2011-2022 90.232 123.230 32.998

ΜΕΤΑΒΟΛΗ 19,9 15,3

μέτρων των Μνημονίων με το μέσο
όρο το χρόνο την περίοδο 2011
2022 στα οποία τα μέτρα των Μνημονίων

και η πανδημία είχαν βαριές
επιπτώσεις τόσο στις γεννήσεις όσο
και στους θανάτους

Επιλέξαμε την περίοδο 2004-2010
διότι τα έτη αυτά όπως έχουμε δείξει
σε παλαιότερα άρθρα μας στην εφημερίδα

Πατρίς οι γεννήσεις από
αλλοδαπές όλα τα έτη της περιόδου
αυτής βοήθησαν ώστε το σύνολο
των γεννήσεων να ξεπερνά το σύνολο

των θανάτων Δυστυχώς παρά
τις γεννήσεις από αλλοδαπές όλα τα
έτη της περιόδου 201 1-2022 το σύνολο

των θανάτων ξερνούσε το σύνολο

των γεννήσεων εξαιτίας του ότι
οι θάνατοι των Ελλήνων ήταν πολύ

περισσότεροι από τις γεννήσεις από
Ελληνίδες

I ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΤΩΝ ΝΟΜΩΝ
ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Στην Γ στήλη της πρώτης γραμμής
του πρώτου μέρους του Πίνακα 1 δίνεται

ο μέσος όρος των γεννήσεων το
χρόνο στο νομό Ρεθύμνης την περίοδο

2004-2010 στη 2 στήλη ο μέσος

όρος το χρόνο των θανάτων την
ίδια περίοδο και στην η διαφορά των
θανάτων από τις γεννήσεις Στη 2

γραμμή του δίνονται οι μέσοι όροι το
χρόνο των γεννήσεων των θανάτων
και της διαφοράς τους την περίοδο
2011-2022 και στην τελευταία
γραμμή οι ποσοστιαίες μεταβολές
του μέσου όρου των γεννήσεων των
θανάτων και της διαφοράς τους την
περίοδο 201 1-2022 σε σχέση με τον
αντίστοιχο μέσο όρο το χρόνο την
περίοδο 2004-2022

Στο δεύτερο μέρος του Πίνακα 1

δίνονται τα αντίστοιχα στοιχεία για
το νομό Ηρακλείου στο τρίτο για το
νομό Χανίων και στο τέταρτο για το
νομό Λασιθίου Τοποθετήσαμε στον
Πίνακα τους νομούς μ αυτή τη
σειρά με βάση το ποσοστό μείωσης
της υπεροχής των γεννήσεων έναντι
των θανάτων στους νομούς Ρεθύμνης

Ηρακλείου και Χανίων και το
ποσοστό αύξησης της υπεροχής των
θανάτων έναντι των γεννήσεων στο
νομό Λασιθίου

Όπως φαίνεται από τον Πίνακα 1

ο μέσος αριθμός το χρόνο των
γεννήσεων

την δεύτερη περίοδο 201 1

2022 ήταν μικρότερος από εκείνο
της πρώτης περιόδου και των θανάτων

μεγαλύτερος αλλά όπως φαίνεται
από την 3 γραμμή των τεσσάρων

νομών υπάρχουν μεγάλες
διαφορές στους ρυθμούς μείωσης
των γεννήσεων και αύξησης των θανάτων

Πιο συγκεκριμένα
Η μεγαλύτερη μείωση των

γεννήσεων σημειώθηκε στους νομούς

Ηρακλείου και Λασιθίου και η

μικρότερη στο νομό Χανίων
Η μεγαλύτερη αύξηση των

θανάτων σημειώθηκε στο νομό Ηρακλείου

και η μικρότερη στο νομό Ρεθύμνης

Στους νομούς Ρεθύμνης Ηρακλείου

και Χανίων σημειώθηκε φυσική

αύξηση του πληθυσμού δηλαδή

οι γεννήσεις ξεπέρασαν τους
θανάτους και τις δύο περιόδους Τη

δεύτερη όμως περίοδο η φυσική
αύξηση ήταν πολύ μικρότερη Η

μικρότερη

μείωση της φυσικής αύξησης

βλέπε την 3 στήλη της τελευταίας

σειράς στο κάθε νομό

θανάτων

πανδημία
σημειώθηκε στο νομό Ρεθύμνης και

μεγαλύτερη στο νομό Χανίων
Στη χειρότερη θέση βρίσκεται ο

νομός Λασιθίου δεδομένου ότι όλα
τα χρόνια της πρώτης και της δεύτερης

περιόδου σημειώθηκε φυσική
μείωση του πληθυσμού οι θάνατοι
ξεπερνούσαν τις γεννήσεις αλλά τη
δεύτερη περίοδο η διαφορά ήταν
πάνω από 5 φορές μεγαλύτερη από
την πρώτη

II ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ
ΜΕ ΤΟ ΣΥΝΟΛΟ ΧΩΡΑΣ I

Ο Πίνακας 2 είναι όμοιος με τον
Πίνακα 1 Στο πρώτο μέρος του δίνονται

τα στοιχεία για την Κρήτη και
στο δεύτερο εκείνα για το Σύνολο
Χώρας

Από τη σύγκριση της 3ης γραμμής
των στοιχείων της Κρήτης με εκείνη
του Συνόλου Χώρας φαίνεται ότι η

μείωση των γεννήσεων και η αύξηση
των θανάτων στην Κρήτη ήταν

μικρότερη

από εκείνη στο Σύνολο Χώρας

με αποτέλεσμα στη μεν Κρήτη
να υπάρχει φυσική αύξηση και τις
δύο περιόδους τη δεύτερη όμως
περίοδο ήταν 9 φορές μικρότερη
από την πρώτη ενώ στο Σύνολο την
μεν πρώτη περίοδο υπήρχε μικρή
φυσική αύξηση ενώ τη δεύτερη μεγάλη

φυσική μείωση Η διαφορά
αυτή όπως έχουμε επισημάνει σε
προηγούμενα άρθρα μας στην εφημερίδα

Πατρίς οφείλεται στο γεγονός

ότι ο πληθυσμός της Κρήτης είναι

νεότερος από εκείνον στην
Υπόλοιπη Χώρα

Όλα τα χρόνια της περιόδου
201 1 2022 στο Σύνολο Χώρας οι θάνατοι

ξεπερνούσαν τις γεννήσεις και

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ ΘΑΝΑΤΟΙ και φυσική μεταβολή
του πληθυσμού κατά μέσο όρο το χρόνο στους νομούς
Ηρακλείου Λασιθίου Ρεθύμνης και Χανίων

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ ΘΑΝΑΤΟΙ ΦΥΣ ΜΕΤΑΒ

ΡΕΘΥΜΝΗΣ
2004-2010 1.043 749 294
2011-2022 909 779 130

ΜΕΤΑΒΟΛΗ 12,9 4,0 55,8
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

2004-2010 3.880 2.483 1.396
2011-2022 3.203 2.898 304

ΜΕΤΑΒΟΛΗ 17,5 16,7 78,2
ΧΑΝΙΩΝ
2004-2010 1.744 1.457 288
2011-2022 1.624 1.617 7

ΜΕΤΑΒΟΛΗ 6,9 11,0 97,7
ΛΑΣΙΘΙΟΥ
2004-2010 807 848 41

2011-2022 666 893 227
ΜΕΤΑΒΟΛΗ 17,5 5,2 452,8

η διαφορά αυτή ήταν ολοένα και
μεγαλύτερη

Στο σύνολο των 12 ετών
της περιόδου 2011-2022 οι θάνατοι
ξεπέρασαν τις γεννήσεις κατά
355.000

Πρόκειται για μια πολύ μεγάλη
επιδείνωση του δημογραφικού μας
προβλήματος για το οποίο αντί των
δραστικών μέτρων που είχαν προταθεί

για την αντιμετώπισή του στο
ομόφωνο πόρισμα της Βουλής για το
δημογραφικό πρόβλημα του 1993

και στο συνέδριο στην Ακαδημία
Αθηνών το 2007 όλες οι Κυβερνήσεις

των τελευταίων 30 ετών είτε
αδιαφόρησαν είτε έλαβαν μέτρα
ασπιρίνες όπως αυτά που ανέφερε

ο Πρωθυπουργός στις 16.10.23 σε
ομιλία του σε ένα ακόμα συνέδριο
για το δημογραφικό

0 Μανόλης Γ Δρεττάκης
είναι πρώην αντιπρόεδρος

της Βουλής υπουργός
και καθηγητής της ΑΣΟΕΕ
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Η ΝΑΥΤίΜΙΙΡΡΙΚΗ
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500 c
είναι το
ανώτατο όριο
για συναλλαγές

με
μετρητά

Στην επιβολή αντικειμενικών
κριτηρίων φορολόγησης των
ελευθέρων επαγγελματιών
που μέχρι τώρα δηλώνουν
εξαιρετικά χαμηλά εισοδήματα

προχώρησε η κυβέρνηση
με στόχο την αντιμετώπιση
της φοροδιαφυγής με
τις αλλαγές μάλιστα να
ισχύουν για τα εισοδήματα
του 2023 που θα δηλωθούν
το 2024

Των Γιώργου Κούρου
και Γιώργου Παλαιτσάκη

ΣΥΓΧΡΟΝΟΣ ίο κυβερνητικό πακέτο

των παρεμβάσεων ενσωματώνει
μέτρα όπως η βιντεοσκόπηση

των φορολογικών ελέγχων το κυνηγητό

της χρήσης των μετρητών
υπό την απειλή υψηλών προστίμων

την επέκταση της χρήσης
των POS και πι διασύνδεση τους
με τις ταμειακές μηχανές

Ακόμη καθίστανται αυστηρότεροι
οι φορολογικοί έλεγχοι με

την προσθήκη νέων κριτηρίωνσαι
διαδικασία ελέγχου με έμμεσες
μεθόδους ενώ καθιερώνεται και
αμοιβή για όσους καταγγέλλουν
φοροδιαφυγή η οποία φυσικά
αποδεικνύεται Ο υπουργός Εθνικής

Οικονομίας και Οικονομικών
Κωστής Χατζηδάκης δήλωσε ότι με
την εφορμογή των μέτρων που θα
περιληφθούν σε φορολογικό νομοσχέδιο

θα έχουμε σημαντική
αποκάλυψη της φοροδιαφυγής
που θα οδηγήσει σε σημαντική
αύξηση των εσόδων του Δημοσίου
από τη φορολογιά των αυτοαπασχολουμένων

κατά 874 εκατ ευ
ρώ ενώ το τελικό ποσό μετά την
κατάργηση του τέλους επιτηδεύματος

θα είναι 606 εκατ ευρώ
Πλην των κριτηρίων φορολόγησης
των ελευθέρων επαγγελματιών

τα έξι νέα μέτρο προβλέπουν
1 Υποχρεωτική ανάρτηση εσόδων

και δαπανών στο myDATA
εντός του 2024 Το επόμενο έτος
γίνεται υποχρεωτική η ανάρτηση
εσόδων και δαπανών στο myDATA
Τα έσοδα από επιχειρηματική
δραστηριότητα δεν μπορεί να είναι

μικρότερα από τα έξοδα που
έχουν διαβιβαστει στην πλατφόρμα

Επίσης οι δαπάνες μιας επιχείρησης

που δεν έχουν διαβιβαστεί
δεν θα εκπίπτουν

2 Απαγόρευση της χρήσης μετρητών

στις αγοραπωλησίες ακινήτων

το τίμημα θα καταβάλλεται
αποκλειστικά με τραπεζικά

μέσα πληρωμής
3 Αύξηση του προστίμου για χρήση

μετρητών σε συναλλαγές άνω
των 500 ευρώ σε ποσό διπλάσιο
της σηναλλαγής
4 Καταβολη της πλειονότητας
των επιδομάτων μέσω χρεωστικών

καρτών

10 χτυπήματα
για περιορισμό

της φοροδιαφυγής
Έξι νομοθετημένα μέτρα και τέσσερις κινήσεις

στην αγορά από την κυβέρνηση

1
Ολοκλήρωση
διασύνδεσης των

ταμειακών μηχανών
με τα P0S τους
πρώτους μήνες του
2024

4MyDataΥποχρεωτικά το
2024

7 Αύξηση του
προστίμου

χρήσης μετρητών
ανω των 500 ευρω
σε ποσο διπλάσιο της
συναλλαγής

5 Ρύθμιση της αγοράς των
βραχυχρόνιων

μισθώσεων
6 Διακοπή συνεργασίας των εταιρειών

εμπορίας καυσίμων με παραβάτες

λαθρεμπορίας
Οι υπόλοιπες τέσσερις παρεμβάσεις

στην αγορο δεν περιλαμβάνονται

στο νομοσχέδιο γιατί
δεν χρειάζονται νομοθετική παρέμβαση

Είναι
1 Η ολοκληρωση της διασύνδεσης

των ταμειακών μηχανών με τα
POS τους πρώτους μήνες του 2024
2 Η επέκταση της υποχρέωσης
κατοχής συστήματος ηλεκτρονικών

πληρωμών EFT/POS στους
υπόλοιπους κλάδους της λιανικής
αγοράς που σήμερα δεν έχουν
3 Η ενεργοποίηση του ψηφιακού
δελτίου αποστολης πιλοτικά από
τις αρχές του 2024 και πληρως
έως το τέλος του έτους
4 Μέσα στο επόμενο έτος θα γίνει

υποχρεωτική η ηλεκτρονική
τιμολόγηση ορίζεται ως καταλη

2 Υποχρεωτική
κατοχή

συστήματος
ηλεκτρονικών
πληρωμών EFT POS

Υποχρέωση
αγοραπωλησίας

ακινήτων μόνο με
τραπεζικά μέσα
πληρωμής

8 θεσμοθέτηση
της πληρωμής

των προνοιακων
επιδομάτων μεσω
χρεωστικών καρτών
εντός του 2024

Η Λ ΠαρέμβασηI w για τις
βραχυχρόνιες
μισθώσεις για
διασφάλιση ίσων
όρων ανταγωνισμού

κτική ημερομηνία η 31η Δεκεμβρίου

2024 προκειμένου οι επιχειρήσεις

να επιλέξουν την αποκλειστική

χρήση ηλεκτρονικής
τιμολόγησης

Μέχρι να γίνει υποχρεωτική π

ηλεκτρονική τιμολόγηση επεκτείνονται

τα κίνητρα για όσους την
εφορμόζουν νωρίτερα

Μετρητοαπαγόρευση
Οσον αφορά ειδικότερα τον περιορισμό

της χρήσης των μετρητών
στην αγορά θα επιτευχθεί μέσω

3 Ηλεκτρονικά
τιμολόγια

Υποχρεωτικά το
2024 Υποβολή
σχετικού αιτήματος
στην Ευρωπαϊκή
Επιτροπή

6 Ενεργοποίηση του
ψηφιακού δελτίου

αποστολης πιλοτικά
από τις αρχές του
2024 και πληρως
μέχρι το τέλος του
έτους

9 Διακοπή
συνεργασίας

των εταιρειών
εμπορίας καυσίμων
με παραβάτες
λαθρεμπορίας

των εξής μέτρων• Απαγόρευση μετρητών στις
αγορές ακινήτων Το τίμημα για
αγοραπωλησίες ακινήτων θα
καταβάλλεται αποκλειστικά με
τραπεζικά μέσα πληρωμής Το
συμβόλαιο που καταγράφει προ
καταβολη μερική ή ολική εξόφληση

με μετρητά είναι άκυρο
και απαγορεύεται η μεταγραφή
του Οι παραβάτες τιμωραύνται
με πρόστιμο ίσο με το 10 του
τιμήματος που καταβλήθηκε με
μετρητά κατ1 ελάχιστο 10.000
και μέχρι 500.000 ευρώ για κάθε

παράβαση• Θεσμοθετήθηκε η πληρωμή
της πλειονότητας των κοινωνικών
και πρανοιακών επιδομάτων μέσω

χρεωστικών καρτών• Το πρόστιμο για αγορές αξίας
πάνω από 500 ευρώ με μετρητά
το οποίο σημερο είναι 100 ευρώ
διαμορφώνεται στο εξής στο διπλάσιο

της αξίας της απόδειξης

• Όλες οι συναλλαγές μεταξύ
επιχειρήσεων για προϊόντα που
υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης

φόρο κατανάλωσης και
τέλος ταξινόμησης γίνονται υποχρεωτικά

και ανεξαρτήτως ποσού
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων
πληρωμής Δεν αφορά ης συναλλαγές

μεταξύ επιχειρήσεων και
ιδιωτών ή μεταξύ ιδιωτών

Επίσης με το νομοσχέδιο θε
σηίζονται οι αλλαγές που έχουν
ανακοινωθεί και έχει γράψει αναλυτικά

η Ν στο καθεστώς που διέπει

τις βραχυχρόνιες μισθώσεις
με στόχο αφενός m διασφάλιση
ίσων όρων ανταγωνισμού

Βιντεοσκόπηση ελέγχων
Ακόμη οι φορολογικοί έλεγχοι
εντός ή εκτός των επαγγελματικών

εγκαταστάσεων των φορολογουμένων

θα μπορούν να καταγράφονται

για λόγους διαφάνειας
με κάμερες ύστερα από προηγούμενη

ενημέρωση των
φορολογουμένων

Το οπτικοακουστικό υλικό
θα φυλάσσεται για έξι μήνες και
μετά θα καταστρέφεται Ομοίως
μπορούν να καταγράφονται οι
προγραμματισμένες συναντήσεις
των ελεγκτών με τους φορολογού
μένους στα γραφεία της ΑΑΔΕ
Στην περίπτωση αυτή το υλικό
θα διατηρείται για πέντε χρόνια
Επίσης προβλέπεται δυνατότητα
εγκατάστασης και χρήσης καμε
ρών κατά τη διενέργεια των τελωνειακών

ελέγχων
Παράλληλα διευρύνονται οι

περιπτώσεις κατά τις οποίες το
εισόδημα των επιχειρήσεων μπορεί

να προσδιορίζεται με έμμεσες
μεθόδους ελέγχου Συγκεκριμένα
με έμμεσες τεχνικές θα προσδιορίζεται

το εισόδημα• Όταν δηλώνεται ζημία σε τρία
τουλάχιστον συνεχόμενα έτη και
δεν προκύπτει ο τρόπος χρηματοδότησης

της επιχείρησης• Όταν υπάρχει σημαντική ανα
νπστοιχία μεταξύ αγορών πωλήσεων

και αποθεμάτων• Όταν ο συντελεστής μικτού
κέρδους που προκύπτει από τα
δηλούμενα αποτελέσματα είναι
διαφορετικός από αυτόν που προ
κόπτει βάσει των παραστατικών
αγορών και πωλησεων
•Όταν η επιχείρηση δεν προσκομίζει

στοιχεία που ζητά η φορολογική
διοίκηση ύστερα από δύο

προσκλησεις

Διαρκής μάχη
Είναι μία διαρκής μάχη κατά μίας

βαθιά αντικοινωνικής στάσης με
την οποία όπως έχουμε πει πολλές

φορές δεν σημβιβαζόμαστε
σημείωσε χθες ο πρωθυπουργός

Κυριάκος Μητσοτάκης στην
εισαγωγική του τοποθέτηση στο
υπουργικό σημβούλιο

SID 2Π46378 ►
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Πώς θα λειτουργούν
τα αντικειμενικά
κριτήρια
φορολόγησης
Τα νέα μέτρα για τους ελεύθερους επαγγελματίες
θα ισχύσουν από τα φετινά εισοδήματα

Μεταβολή φορολογικών επιβαρύνσεων για τη χρήση του 2023 με το νέο σύστημ

Με 6 έτη λειτουργίας

151
αύξηση θα
έχουν οι
επιβαρύνσεις
που θα
πληρώσουν
φέτος όσοι
δηλώνουν
εισοδήματα
από 10.000
έως 12.000
ευρω

ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ αυξημένες φορολογικές

επιβαρύνσεις έως και κατά
1 51 σε σύγκριση με αυτές που

πληρώνουν φέτος θα κληθούν
να καταβάλουν στο Δημόσιο το
2024 περίπου 473.000 αυτοαπασχολούμενοι

οι οποίοι δηλώνουν
ετησίως εισοδήματα χαμηλότερα
των 10.000-12.000 ευρώ καθώς
από το επόμενο έτος θα εφαρμοστεί

ένα νέο σύστημα αντικειμενικών

κριτηρίων φορολόγησης
των εισοδημάτων τους

Το σύστημα αυτό θα υποχρεώσει

τους συγκεκριμένους φορο
λογούμενους που αντιστοιχούν
στο 60 του συνόλου των αυτοαπασχολουμένων

να εμφανίσουν
στην εφορία εισοδήματα αυξημένα

έως και 300 σε σύγκριση με
ια πολύ χαμηλά τα οποία δηλώνουν

κάθε χρόνο Στον αντίποδα
περίπου 262.000 αυτοαπασχολούμενοι

που δηλώνουν πάνω
από 10.000-12.000 ευρώ δεν θα
επιβαρυνθούν με επιπλέον φόρους

ή θα δουν τις επιβαρύνσεις
τους να μειώνονται έως και κατά
325 ευρώ το επόμενο έτος με την
εφορμογή του νέου συστήματος

Η κυβέρνηση αποφάσισε να
επιστρατεύσει αντικειμενικά κριτήρια

προσδιορισμού του φορο
λογητέου εισοδήματος για τους
735.320 φορολογούμενους που
ασκούν ατομικά επιχειρήσεις ή
ελευθέρια επαγγέλματα με στόχο
να καταπολεμήσει τα εκτεταμένα
φοινόμενα απόκρυψης εισοδημάτων

τα οποία καταγράφηκαν από
τα στατιστικά στοιχεία εκκαθάρι
στις των δηλώσεων φορολογίας
εισοδήματος που υπέβαλαν οι εν
λόγω φορολογούμενοι για το 2022
αλλά και για τα προηγούμενα έτη
Από τα στοιχεία αυτά προκύπτει
ότι περίπου 7 οτους 10 αυτοαπασχολούμενους

φορολογούμενοι
δηλώνουν ετήσια εισοδήματα κά
ιωαπόια 10.920 ευρώ που είναι
οι ετήσιες μικτές αποδοχές ιδιωτικού

υπαλλήλου αμειβομένου με
κ>ν κατώτατο μισθό

Το νέο σύστημα αντικειμενικών
κριτηρίων φορολόγησης των αυτοαπασχολουμένων

το οποίο ενέκρινε
χθες το υπουργικό συμβούλιο

υπό τον πρωθυπουργό Κυριάκο
Μητσοτάκη και παρουσίασαν ο

υπουργός Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών Κωνσταντίνος
Χατζηδάκης ο υφυπουργός Εθνικής

Οικονομίας και Οικονομικών
Χάρης θεοχάρης και ο διοικητής
της ΑΑΔΕ Γιώργος Πιτσιλής θα
ισχύσει από τα φετινά εισοδήματα

δηλαδή από τις φορολογικές
δηλώσεις που θα υποβληθούν
το 2024

Βασίζεται στη λογική ότι το
ελάχιστο ετήσιο καθαρό φορολογητέο

εισόδημα κάθε φυσικού
προσώπου που ασκεί ατομικά
για 6 έτη εμπορική επιχείρηση
επιχείρηση παροχής υπηρεσιών
ή ελευθέριο επάγγελμα συνυπολογιζόμενων

και τυχόν εισοδημάτων
από μισθούς δεν μπορεί να

είναι χαμηλότερο από τις ετήσιες
μικτές αποδοχές συμπεριλαμβανομένων

φόρων και ασφαλιστικών
εισφορών ενός υπαλλήλου του
ιδιωτικού τομέα που αμείβεται
με τον κατώτατο μηνιαίο μισθό
των 780 ευρώ Δηλαδή το ελάχιστο

αποδεκτό όριο ετήσιου φορολογητέου

εισοδήματος για κάθε
αυτοαπασχολούμενο που έχει
συμπληρώσει 6 έτη άσκησης του
επαγγέλματός του δεν μπορεί να
είναι κατώτερο από 10.920 ευρώ
και ως εκ τούτου ο αναλογούν
φόρος δεν μπορεί να είναι κατώτερος

των 1.102,40 ευρώ
Από κει και πέρα• Για όσους ασκούν το επάγγελμα
για λιγότερα από 4 έτη είναι

δηλαδή νέοι επιχειρηματίες ή
επαγγελματίες δεν θα ισχύει κανένα

ελάχιστο όριο φορολογητέου
εισοδήματος βάσει του νέου

συστήματος Με πιο απλά λόγια
σια 3 πρώτα έτη λειτουργίας κάθε

επιχείρησης ή γραφείου το
νέο σύσι ημα δεν θα εφαρμόζεται• Σιο 4ο έτος λειτουργίας θα ισχύ

ΡΤΗΪΊΠ
ΔΗΛΟΥΜΕΝΟ

ΕΙΣΟΔΗΜΑ

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤ0Ι ΧΡΗΣΗ 2022 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ ΧΡΗΣΗ 2023 ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΩΝ

ΦΟΡΟΣ
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

ΤΕΛΟΣ
ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ

ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΩΝ

ΦΟΡΟΣ
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

ΤΕΛΟΣ
ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ

ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΩΝ

ΣΕ ΠΟΣΟ ΣΕ ΠΟΣΟΣΤΟ

3000 270 650 920 1.102,40 487,50 1 589,90 669,90 72,82

4000 360 650 1.010 1.102,40 487,50 1.589,90 579,90 57,42

5.000 450 650 1.100 1.102,40 487,50 1 589,90 489,90 44,54

6.000 540 650 1.190 1.102,40 487,50 1.589,90 399,90 33,61

7.000 630 650 1.280 1.102,40 487,50 1.589,90 309,90 24,21

8.000 720 650 1.370 1.102,40 487,50 1 589,90 2 1 9,90 16,05

9.000 810 650 1.460 1.102,40 487,50 1.589,90 129,90 8,90

10.000 900 650 1.550 1.102,40 487,50 1.589,90 39,90 2,57

11.000 1.120 650 1.770 1.120 325 1.445 325 18,36

12000 1.340 650 1.990 1.340 325 1.665 325 16,33

13.000 1.560 650 2.210 1.560 325 1.885 325 14,71

14.000 1780 650 2.430 1.780 325 2.105 325 13,37

15.000 2.000 650 2.650 2.000 325 2.325 325 1226

16000 2220 650 2.870 2.220 325 2.545 325 11,32

17.000 2.440 650 3.090 2.440 325 2.765 325 10,52

18.000 2.660 650 3.310 2.660 325 2.985 325 9,82

19.000 2.880 650 3.530 2.880 325 3.205 325 9,21

20.000 3.100 650 3.750 3.100 325 3.425 325 8,67

Με 7 εως 9 ετη λειτουργίας
3000 270 650 920 1.342,64 487,50 1.830,14 910,14 98,93

4.000 360 650 1.010 1.342,64 487,50 1.830,14 820,14 81,20

5.000 450 650 1.100 1.342,64 487,50 1.830,14 730,14 66,38

6000 540 650 1.190 1.342,64 487,50 1.830,14 640,14 53,79

7000 630 650 1.280 1.342,64 487,50 1.830,14 550,14 42,98

8.000 720 650 1.370 1.342,64 487,50 1.830,14 460,14 33,59

9000 810 650 1.460 1.342,64 487,50 1.830,14 370,14 25,35

10000 900 650 1.550 1.342,64 487,50 1.830,14 280,14 18,07

11.000 1.120 650 1.770 1.342,64 487,50 1.830,14 60,14 3,40

12000 1.340 650 1.990 1.342,64 487,50 1.830,14 1 59,86 8,03

13.000 1.560 650 2.210 1.560 325 1.885 325 14,71

14.000 1.780 650 2.430 1.780 325 2.105 325 13,37

15.000 2.000 650 2.650 2.000 325 2.325 325 1226
16.000 2.220 650 2.870 2.220 325 2.545 325 11,32

17000 2.440 650 3.090 2.440 325 2.765 325 10.52

18.000 2.660 650 3.310 2.660 325 2.985 325 9,82

19.000 2.880 650 3.530 2.880 325 3.205 325 9,21

20.000 3.100 650 3.750 3.100 325 3.425 325 8,67

ει ελάχιστο όριο φορολογητέου εισοδήματος

μειωμένο κατά 67 σε

σΰγκριστι με το ποσό των 10.920
ευρώ δηλαδή ελάχιστο φορολογητέο

εισόδημα 3.620 ευρώ
• Στο 5ο έτος λειτουργίας θα ισχύει

ελάχιστο όριο φορολογητέου εισοδήματος

μειωμένο κατά 33 σε
σύγκριση με το ποσό των 10.920
ευρώ δηλαδή 7.280 ευρώ• Για όσους αοκούν ιο επάγγελμα
για περισσότερο από 6 και μέχρι
9 έτη το ελάχιστο ποσό ετησίου
φορολογητέοι εισοδήματος ττον

10.920 ευρώ θα υπολογίζεται προ
σαυξημένο κατά 10 δηλαδή θα
ανέρχεται σε 12.012 ευρώ• Για όσους ασκούν το επάγγελμα
για περισσότερα από 9 και μέχρι
12 έτη το ποσό των 10.920 ευρώ
θα προσαυξάνεται κατά 20 και θα

διαμορφώνεται στα 13.104 ευρώ
• Για όσους ασκούν το επάγγελμα

για περισσότερο από 12 έτη
το ποσό των 1 0.920 ευρώ θα

προσαυξάνεται

κατά 30 και θα διαμορφώνεται

στα 14.196 ευρώ
Το κάθε ένα από τα παραπάνω

ποσά θεωρείται ως μια ελάχιστη
αμοιβή η οποία προσδιορίζεται
με αντικειμενικό τρόπο σε σημείο
που αντανακλά την ελάχιστη εισφερομένη

αξία της προσωπικής
εργασίας του αυτοαπασχολούμενου

στην επιχείρησή του

Προσαυξήσεις
Σε περίπτωση που ο αυτοαπασχολούμενος

έχει υπαλλήλους
1 Το εκάστοτε ισχύον ποσό ελάχιστης

αμοιβής όπως προσδιορίστηκε

παραπάνω θα συγκρίνεται
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1ΓΤΟ Γ"ΙΛΙ"Ι αυτοαπασχολούμενοι δi ι3 εισοδήματα κάτω από 1

ΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΜΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙ>!ΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΜΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙί!!ΙΙΙΙΙΙ!ΙίΙΙΙΗΙίΙΙΙΙΙΠΙίίΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΜΙ!ΙΙ|:||1ιπ

ι δηλώνουν
10.000 ευρώ

ΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΗΙΙΜΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΜΙΙΙΙΙΙΙΙΙΜΜΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙ'ΜΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΜΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΜΙΜΙΙΙΙΙΜΜΙΙΙΙΙΙΜΜΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙ

a αντικειμενικών αξιών για αυτοαπασχολούμενους χωρίς υπαλλήλους

Με 1 0 εως 1 2 ετη λειτουργίας
ΕΤΗΣΙΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ ΧΡΗΣΗ 2022 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ ΧΡΗΣΗ 2023 ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΩΝ
ΔΗΛΟΥ¬ 1

ΜΕΝΟ ΦΟΡΟΣ ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΟΛΟ ΦΟΡΟΣ ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΟΛΟ ΣΕ ΠΟΣΟ ΣΕ ΠΟΣΟΣΤΟ
ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΕΙΣΟΔΗ¬ ΕΠΙΤΗ¬ ΦΟΡΟ¬ ΕΙΣΟΔΗ¬ ΕΠΙΤΗ¬ ΦΟΡΟ¬

ΜΑΤΟΣ ΔΕΥΜΑΤΟΣ ΛΟΓΙΚΩΝ ΜΑΤΟΣ ΔΕΥΜΑΤΟΣ ΛΟΓΙΚΩΝ
ΕΠΙΒΑ¬ ΕΠΙΒΑ¬
ΡΥΝΣΕΩΝ ΡΥΝΣΕΩΝ

3000 270 650

650

650

920 1582,88 487,5 2070,38 1150,38 125,04

4000 360

450

1010 1 582,88 487,5 2070,38 1060,38 104,99

5000 1100 1582,88 487,5 2070,38 970,38 88,22

6000 540 650 1190 1 582,88 487,5 2070,38 880,38 73,98

7000 £ 630 650 1280 1582,88 487,5 2070,38 790,38 61,75

8000 720 650 1370 1582,88 487,5 2070,38 700,38 51,12

9000 810 650 1460 1582,88 487,5 2070,38 610,38 41,81

10000 900 650 1550 1582,88 487,5 2070,38 520,38 33,57

11000 1120 650 1770 1582,88 487,5 2070,38 300,38 16,97

12000 1340 650 1990 1582,88 487,5 2070,38 80,38 4,04

13000 1560 650 2210 1582,88 487,5 2070,38 139,62 6,32

14000 1780 650 2430 1780 325 2105 325 13,37

15000 2000 650 2650 2000 325 2325 325 12,26

16000 2220 650 2870 2220 325 2545 325 11,32

17000 2440 650 3090 2440 325 2765 325 10,52

18000 2660 650 3310 2660 325 2985 325 9,82

19000 2880 650 3530 2880 325 3205 325 9,21

20000 3100 650 3750 3100 325 3425 325 8,67

Με πάνω απο 1 2 έτη λειτουργίας
3000 270 650 920 1823,12 487,5 2310,62 1390,62 151,15
4000 360 650 1010 1823.12 487,5 2310,62 1300,62 128,77
5000 450 650 1100 1823,12 487,5 2310,62 1210,62 110,06

6000 540 650 1190 1823,12 487,5 2310,62 1120,62 94,17
7000 630 650 1280 1823,12 487,5 2310,62 1030,62 80,52
8000 720 650 1370 1823,12 487,5 2310,62 940,62 68,66
9000 810 650 1460 1823,12 487,5 2310,62 850,62 58,26
10000 900 650 1550 1823,12 487,5 2310,62 760,62 49,07
11000 1120 650 1770 1823,12 487,5 2310,62 540,62 30,54
12000 1340 650 1990 1823,12 487,5 2310,62 320,62 16,11

13000 1560 650 2210 1823.12 487,5 2310,62 100,62 4,55
14000 1780 650 2430 1823,12 487,5 2310,62 119,38 4,91

15000 2000 650 2650 2000 325 2325 325 12,26
16000 2220 650 2870 2220 325 2545 325 11,32

17000 2440 650 3090 2440 325 2765 325 10,52
18000 2660 650 3310 2660 325 2985 325 9,82
19000 2880 650 3530 2880 325 3205 325 9,21

20000 3100 650 3750 3100 325 3425 325 8,67

με το ποσο του ανωτέρου ετησίου

μισθού που καταβάλλεται στο
προσωπικό Το ποσό σύγκρισης
δεν θα μπορεί να είναι υψηλότερο

των 30.000 ευρώ Όποιο από
τα δυο ποσά είναι μεγαλύτερο
θα λαμβάνεται αυτό υπόψη ως
ελάχιστη αμοιβή για ιον περαιτέρω

αντικειμενικό προσδιορισμό
του ετησίου φορολογητέου

εισοδήματος
2 Η ελάχιστη αμοιβή όπως αυλή

θα διαμορφώνεται με βάση
ι η σύγκριση της προηγουμέ¬

νης παραγροφου θα προσαυξάνεται

περαιτέρω με 2 τρόπους
σωρευτικά
α κατά το 10 του ετήσιου κόστους

μισθοδοσίας του προσωπικού

στο οποίο περιλαμβάνονται

μισθοί εργοδοτικές εισφορές

παροχές σε είδος της
επιχείρησης με ανώτατο όριο
προσαύξησης τις 15.000 ευρώ
β κατά 35 έως 100 όταν ο
ετήσιος τζίρος του αυτοαπασχολούμενου

είναι σημαντικά
μεγαλύτερος από τον μέσο όρο

του ετήσιου τζίρου του Κωδικού
Αριθμού Δραστηριότητας ΚΑΔ
Συγκεκριμένα η προσαύξηση
θα ανέρχεται σε
• 35 για όσους ο ετήσιος τζίρος

είναι μεγαλύτερος του 100
του μέσου όρου του ετήσιου τζίρου

του ΚΑΔ των μεγαλύτερων
εσόδων
• 70 για όσους ο ετήσιος τζίρος

είναι μεγαλύτερος του 1 50
του μέσου όρου του ετήσιου τζίρου

του ΚΑΔ to)v μεγαλύτερων
εσόδο)ν

• 100 για όσους ο ετήσιος τζίρος

είναι μεγαλύτερος του 200
του μέσου όρου του ετήσιου τζίρου

του ΚΑΔ των μεγαλύτερων
εσόδων

Το ανώτατο όριο στο οποίο θα
μπορεί να φθάσει το αντικειμενικά

προσδιοριζόμενο με το νέο
αυτό σύστημα φορολογητέο εισόδημα

είναι τα 50.000 ευρώ Ο

φόρος εισοδήματος που αναλογεί
στο ποσό αυτό ανέρχεται σε

13.900 ευρώ
Εφόσον το δηλούμενο εισόδημα

του αυτοαπασχολούμενου
είναι μεγαλύτερο από το

αντικειμενικά προσδιοριζόμενο
εισόδημα δηλαδή από την ελάχιστη

αμοιβή ως φορολογητέο
εισόδημα θα λαμβάνεται υπόψη
το δηλούμενο

Εφόσον το δηλούμενο εισόδημα
είναι μικρότερο της ελάχιστης

αμοιβής ως φορολογητέο εισόδημα

θα λαμβάνεται υπόψη το
αντικειμενικά προσδιοριζόμενο
εισόδημα της ελάχιστης αμοιβής

Το νέο σύστημα αντικειμενικού
προσδιορισμού του

φορολογητέου

εισοδήματος θα
εφαρμοστεί σε όλες τις ατομικές
επιχειρήσεις εξαιρουμένων των
αγροτών και των αυτοαπασχολούμενων

που εργάζονται ως μισθωτοί
αλλά εκδίδουν αποδείξεις ή

τιμολόγια παροχής υπηρεσιών
από μπλοκάκια

Μειωσεις-απαλλαγές• Κατά τον υπολογισμό της ελάχιστης

αμοιβής λαμβάνονται
υπόψη τυχόν εισοδήματα από
μισθωτή εργασία του αυτοαπασχολούμενου

• Ο χρόνος κατά τον οποίο ο
ελεύθερος επαγγελματίας είχε
παύση εργασιών δεν θα λαμβάνεται

υπόψη κατά τον υπολογισμό
της ελάχιστης αμοιβής• Όταν ο φορολογούμενος ασκεί
την επιχειρηματική δραστηριό
τητά του και έχει την κύρια κατοικία

του σε χωριά με πληθυσμό
έως 500 κατοίκους και σε νησιά
κάτω από 3.100 κατοίκους η
ελάχιστη αμοιβή θα μειώνεται
κατά 50
• Όταν ο αυτοαπασχολούμενος
έχει αναπηρία ίση ή μεγαλύτερη

του 80 η ελάχιστη αμοιβή
θα μειώνεται κατά 50
• Η ελάχιστη αμοιβή αποτελεί
μαχητό τεκμήριο που θα μπορεί
να αμφισβητηθεί από τον φορο
λογούμενο με βάση προγματικά
περιστατικά ή στοιχεία π.χ θα
μπορεί να ζητηθεί απαλλαγή λόγω

στρατιωτικής θητείας νοσηλείας

σε νοσοκομείο κράτησης
σε φυλακή κ.λπ

Τέλος επιτηδεύματος
Για όσους δηλώσουν για το

φορολογικό

έτος 2023 στις φορολογικές

δηλώσεις του 2024 ει¬

σοδήματα υψηλότερα από την
ελάχιστη αμοιβή θα ισχύσει
μείωση του τέλους επιτηδεύματος

κατά 50 Δηλαδή για
τους φορολογούμενους αυτούς
το βασικό ποσό του τέλους επιτηδεύματος

θα μειωθεί από τα
650 στα 325 ευρώ

Όσοι δηλώσουν για το 2023
εισοδήματα χαμηλότερα από
την ελάχιστη αμοιβή θα έχουν
στις φορολογικές δηλώσεις που
θα υποβάλουν το 2024 μείωση
του τέλους επιτηδεύματος κατά
25 Δηλαδή το τέλος θα μειωθεί

από τα 650 στα 487,50 ευρώ
για τους συγκεκριμένους φορολογούμενους

Το τέλος επιτηδεύματος θα
καταργηθεί πλήρως από το

φορολογικό

έτος 2024 δηλαδή από
τις φορολογικές δηλώσεις που
θα υποβληθούν το 2025

Τα αποτελέσματα
Σύμφωνα με τα όσα παρουσίασαν

οι κ.κ Χατζηδάκης και θεο
χάρης οι επιπτώσεις της εφαρμογής

του συστήματος αυτού
στα εισοδήματα τους φόρους
και τα έσοδα του κράτους θα είναι

οι εξής
Σε σύνολο 735.320 ελεύθερων

επαγγελματιών• Οι 473.000 θα πληρώσουν περισσότερο

φόρο κατά μέσο όρο
1 444 ευρώ ο καθένας• Οι 124.000 δεν θα έχουν επιβάρυνση

ή ελάφρυνση• Οι 138.000 θα έχουν μείωση
της φορολογικής επιβάρυνσης
κατά 560 ευρώ κατά μέσο όρο
ο καθένας

Το Δημόσιο εισπράττει σήμε
ρο από τη φορολογία των ελεύθερων

επαγγελματιών 1 709 δισ
ευρώ 1,331 δισ από τον φόρο
εισοδήματος και 378 εκατ από
το τέλος επιτηδεύματος Με την
εφορμογή του νέου συστήματος
προβλέπεται ότι τα έσοδα θα
αυξηθούν κατά 874 εκατ ευρώ
ενώ αν συνυπολογιστεί η κατάργηση

του τέλους επιτηδεύματος
η τελική αύξηση των εσόδων θα
ανέλθει σε 606 εκατ ευρώ

Τα κοινωνικά επιδόματα
Από την εφαρμογή του συστήματος

αναμένεται μείωση του
ύψους των επιδομάτων τέκνων
και στέγασης που θα λαμβάνουν
οι αυτοαπασχολούμενοι λόγω
αύξησης και ανόδου των φορο
λονητέων εισοδημάτων τους σε
επίπεδα υψηλότερο από τα χαμηλά

σε υψηλότερα εισοδηματικά
κλιμάκια χορήγησης των συγκεκριμένων

επιδομάτων όπου
τα ποσά που αντιστοιχούν είναι
μειωμένα Η συνολική εξοικονόμηση

που θα προκύψει έχει
εκτιμηθεί στα 100 εκατομμύρια

ευρώ

70
των αυτοαπασχολούμενων

δηλώνει
ετήσια
εισοδήματα
κάτω από
10 χιλ ευρω
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ΤΕΤΑΡΤΗ 1 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2023

Επίδομα
θέρμανσης
Δικαιούχοι
καιποσα

Εντός του πρώτου 1 δημέρου του Νοεμβρίου
ανοίγει η πλατφόρμα προκειμένου

να υποβάλουν αιτήσεις 1 200.000 νοικοκυριά

ΕΠΙΔΟΜΑ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ 2023-2024

Στο
πρώτο 15ήμε

ρο του Νοεμβρίου
αναμένεται να ανοίξει

η πλατφόρμα για
το φετινό επίδομα

θέρμανσης προκειμένου σχεδόν
1.200.000 νοικοκυριά που υπολογίζεται

πως είναι δικαιούχοι του
να υποβάλουν τις αιτήσεις τους Ο

δρόμος άνοιξε μετά την υπογραφή
της σχετικής κοινής υπουργικής
απόφασης χθες από τους αρμόδιους

υπουργούς Εθνικής Οικονομίας

και Οικονομικών Κωστή Χατζηδάκη

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

Θόδωρο Σκυλακάκη και τους
υφυπουργούς Εθνικής Οικονομίας

και Οικονομικών Χάρη θεοχά
ρη και Θάνο Πετραλιά

Οι ενδιαφερόμενοι θα υποβάλουν

τις αιτήσεις τους ηλεκτρονικά
μέσω της πλατφόρμας πινθέρμανση
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων
Εσόδων ΑΑΔΕ Το επίδομα χορηγείται

σε φυσικά πρόσωπα για την
κατανάλωση πετρελαίου θέρμανσης

φωτιστικού πετρελαίου φυσικού

αερίου υγραερίου καυσόξυλων
και βιομάζας ή θερμικής ενέργειας

μέσω τηλεθέρμανσης
Για τον καθορισμό ενός φυσικού

προσώπου ως δικαιούχου
πρέπει να πληρούνται τα ακόλουθα

εισοδηματικά και περιουσιακά
κριτήρια• Το ετήσιο οικογενειακό εισόδημα
πρέπει να ανέρχεται έως τα 16.000

ευρώ για μονομελές νοικοκυριό και
24.000 ευρώ για το ζευγάρι Το όριο
αυτό προσαυξάνεται κατά 5.000 ευρώ

για κάθε παιδί Υπενθυμίζεται ότι
η προσαύξηση για την αντίστοιχη
περίοδο πέρυσι ανερχόταν σε 3.000
ευρώ για κάθε παιδί
• Για τη μονογονεϊκή οικογένεια το
ανώτατο εισόδημα ανέρχεται έως τα
29.000 ευρώ το οποίο προσαυξάνεται

κατά 5.000 ευρώ για κάθε παιδί
μετά το πρώτο• Για πρώτη φορά φέτος τίθεται ως
κριτήριο τα συνολικά ακαθάριστα
έσοδα του νοικοκυριού από επι
χειρημαηκή δραστηριότητα να μην
υπερβαίνουν τα 80.000 ευρώ με
σκοπό την καλύτερη στόχευση των
δικαιούχων Για τον προσδιορισμό
των δικαιούχων λαμβάνονται υπόψη

τα δηλωθέντα στοιχεία του
φορολογικού

έτους 2022
• Τα περιουσιακά στοιχεία των δικαιούχων

όπως αυτά προκύπτουν
από την πράξη διοικητικού προσδιορισμού

ΕΝΦΙΑ του έτους 2023 δεν
πρέπει να υπερβαίνουν τα 200.000
ευρώ για τους άγαμους τους υπόχρεους

σε κατάσταση χηρείας ή εν
διαστάσει και τα 300.000 ευρώ για
τους έγγαμους ή μέρη συμφώνου
συμβίωσης και ης μονογονεϊκές οικογένειες

Για τον υπολογισμό του επιδόματος

λαμβάνεται υπόψη μια σειρά
από παράγοντες όπως η δριμύτητα
του κλίματος κάθε περιοχής και η

Περιοχή Αγαμος 2023 Τετραμελής
οικογένεια 2023

Βελούχι Ευρυτανίας 560 € 784 €

Βίγλα Φλώρινας 563,5 € 788,9 €

Αγ Παρασκευή Κοζάνης 563,5 € 788,9 €
Κάτω Βέρμιο Ημαθίας 556,5 € 779,1 €
Δασικό Χωριό Ξάνθης 556,5 € 779,1 €

Κάτω Νευροκόπι Δράμας 378 € 529,2 €

Καρπενήσι 378 € 529,2 €

Καστοριά 367,5 € 514,5 €

Γρεβενά 343 € 480,2 €
Ιωάννινα 294 € 411,6 €

Κηφισιά 235,5 € 329,7 €
Βαρυμπόμπη 217 € 303,8 €

Χαλάνδρι 185,5 € 259,7 €
Κέντρο Αθήνας 150,5 € 210,7 €

Περιστέρι 150,5 € 210,7 €
Παλαιό Φάληρο 115,5 € 161,7 €

Πειραιάς 115,5 € 161,7 €

Ποιοι παράγοντες
λαμβάνονται υπόψη
για τονυπολογιομό
της ενίσχυσης Τον

Δεκέμβριο θαγίνουν
οι πρώτες πληρωμές

απαιτούμενη κατανάλωση ενέργειας
για τη θέρμανση ενός κτιρίου

Το επίδομα που θα λάβει κάθε

δικαιούχος δεν μπορεί να είναι
μικρότερο των 100 ευρώ ούτε να
υπερβαίνει τα 800 ευρώ Το ανώτατο
ποσό αυξάνεται μέχρι το ποσό των
1.000 ευρώ για οικισμούς με αυξημένες

ενεργειακές ανάγκες Για παράδειγμα

τον υψηλότερο συντελε¬

στή κρύου έχει το Βελούχι Ευρυτανίας

Ενας άγαμος εκεί θα λάβει 560
ευρώ και μια τετραμελής οικογένεια
784 ευρώ Το επίδομα των 1 000 ευρώ

θα λάβει μια οικογένεια με περισσότερα

από έξι παιδιά
Αντίστοιχα οι περιοχές με το

μεγαλύτερο επίδομα θέρμανσης
βάσει του συντελεστή με τον οποίο
υπολογίζεται το επίδομα είναι η Βίγλα

Φλώρινας η Αγία Παρασκευή
Κοζάνης το Κάτω Βέρμιο Ημαθίας
το Δασικό Χωριό της Ξάνθης και το
Κάτω Νευροκόπι Δράμας Αξίζει να
σημειωθεί πως το επίδομα για τη
συντριπτική πλειονότητα των νοικοκυριών

αναμένεται να είναι ίδιο
με το περσινό

Η πληρωμή του επιδόματος
θέρμανσης γίνεται μέσω τραπεζικών

ή λοιπών πιστωηκών ιδρυμάτων
σε 3 δόσεις Οι ειδικότερες ημε¬

ρομηνίες καταβολής έχουν ως εξής
α Εως την 22α Δεκεμβρίου 2023

νια την προκαταβολή και το σύνολο
των αγορών που θα τιμολογηθούν
έως την 30ή Νοεμβρίου 2023 και
υπό την προϋπόθεση καταχώρισης
των απαιτούμενων στοιχείων έως
και την 8η Δεκεμβρίου 2023

β Εως την 29η Φεβρουαρίου
2024 για το σύνολο των αγορών
που θα τιμολογηθούν έως την 31η
Ιανουαρίου 2024 και υπό την προϋπόθεση

καταχώρισης των απαιτούμενων

στοιχείων έως και τη 1 5η Φεβρουαρίου

2024
γ Εως την 30ή Απριλίου 2024

νια το σύνολο των αγορών που θα
τιμολογηθούν έως την 31η Μαρτίου

2024 και υπό την προϋπόθεση
καταχώρισης των απαιτούμενων
στοιχείων έως και τη 1 5η Απριλίου

2024
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Με ευρύτερα και στοχευμένα κοινωνικά κριτήρια
το φετινό πρόγραμμα Τουρισμ05 για oXous

Αναλυτικά τα

εισοδηματικά
κριτήρια οι οδηγίες
για την αίτηση και
ποιοι μένουν εκτός
του προγράμματος
Τουρισμός για

Όλους η πλατφόρμα
του οποίου ανοίγει την

επόμενη εβδομάδα

ευρώ εισόδημα
• Οικογενειακό εισόδημα Εγγα

μοι+σύμφωνο συμβίωσης
• Χωρίς τέκνα ανώτατο εισόδημα είναι τα

28.000 ευρώ
• Με 1 τέκνο τα 29.500 ευρώ εισόδημα
• Με 2 τέκνα τα 3 1 000 ευρώ εισόδημα
• Με 3 τέκνα τα 33.000 ευρώ εισόδημα• Πολύτεκνοι 38.000 ευρώ εισόδημα
Υπήρχαν επίσης κόφτες στο πρόγραμμα

για όσους
• ήταν επιλεγέντες ως δικαιούχοι στο πλαίσιο

του προγράμματος Κοινωνικού Τουρισμού
περιόδου 2022-2023 και 2023-2024 των
Ο.Α.Ε.Δ και Δ.ΥΠ.Α αντιστοίχως ανεξαρτήτως

από το αν έκαναν χρήση της παροχής ή όχι
• ήταν επιλεγέντες ως δικαιούχοι ωφελούμενοι

του προγράμματος Evia-Samos Pass
ή συναφούς παροχής από οποιονδήποτε άλλο
φορέα για την ίδια χρονική περίοδο υλοποίη

ΑΝΉΣΤΡΟΦΗ μέτρηση ξεκίνησε για το άνοιγμα
της πλατφόρμας όπου θα κατατεθούν οι αιτήσεις

για το πρόγραμμα Τουρισμός για όλους
Όπως έγινε γνωστό φέτος η πλατφόρμα η
οποία την επόμενη εβδομάδα αναμένεται να
ανοίξει θα περιλαμβάνει ευρύτερα και στοχευμένα

κοινωνικά κριτήρια
Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση του

υπουργείου Τουρισμού προβλέπεται η μεταφορά

αδιάθετων ποσών του προγράμματος
Τουρισμός για όλους 2022-2023 ώστε να

διασφαλιστεί συντομότερα και πιο αποτελεσματικά

ως προς την απορρόφηση και υλοποίηση

του Β κύκλου του προγράμματος Τουρισμός

για Όλους Έτσι δίνεται η δυνατότητα
σε περισσότερους να κάνουν αίτηση για να

διεκδικήσουν τα διαθέσιμα voucher των 150
ή 200 ευρώ

Υπενθυμίζεται ότι οι επιταγές μοιράζονται
με κλήρωση που γίνεται περίπου 7 με 10 μέρες
μετά το κλείσιμο της πλατφόρμας

Να σημειωθεί πάντως ότι μέχρι πέρσι
τα εισοδηματικά κριτήρια των δικαιούχων

ήταν τα εξής
• Ατομικό εισόδημα μονογονεϊκές οικογένειες

• Χωρίς τέκνα ορίζεται ως ανώτατο εισόδημα

τα 16.000 ευρώ
• Με 1 τέκνο τα 17.500 ευρώ εισόδημα• Με 2 τέκνα τα 19.000 ευρώ εισόδημα
• Με 3 τέκνα τα 21.000 ευρώ εισόδημα
• Για τους πολύτεκνους ορίζεται 26.000

σης του προγράμματος
Οι δυνητικοί δικαιούχοι μπορούν να

συμμετέχουν

στην κλήρωση εφόσον έχουν ολοκληρώσει

την αίτησή τους tourism4all
θα πρέπει να έχετε διαθέσιμους τους κωδικούς

Taxisnet και τον ΑΦΜ σας για να συνδεθείτε

ενώ απαραίτητα είναι και το email και
ο αριθμός κινητού τηλεφώνου

Στη συνέχεια
• Καταχωρείτε τα στοιχεία επικοινωνίας

και ειδικότερα το e-mail και τον αριθμό ίου
κινητού τηλεφώνου τα οποία στη συνέχεια
πιστοποιείτε

• Δηλώνετε ότι δεν έχετε επιλεγεί ως δικαιούχος

ωφελούμενος στο πλαίσιο άλλου
προγράμματος

κοινωνικού τουρισμού ή πρόγραμμα
τος ενίσχυσης εσωτερικού τουρισμού που

υλοποιείται κατά την ίδια χρονική περίοδο
Τα προγράμματα αυτά αναφέρονται ρητά στην
πλατφόρμα

• Δηλώνετε ότι το χρηματικό ποσό που
πιστώνεται στη χρεωστική κάρτα θα χρησιμοποιηθεί

αποκλειστικά από τον ίδιο τον δικαιούχο

για την κάλυψη δαπανών διαμονής του
ιδίου και των ωφελούμενών του και δεν είναι
δυνατή οποιαδήποτε μεταφορά σε τρίτο πρόσωπο

ή η ανάληψή του
• Καταχωρείτε το χρηματοπιστωτικό ίδρυμα

επιλογής σας από το οποίο θα εκδοθεί η
κάρτα και αιτείστε την έκδοση της άυλης ψηφιακής

χρεωστικής κάρτας και την πίστωση του
σχετικού ποσού
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Κοινωνικό Οικιακό Τιμολόγιο ειδικά για πολύτεκνοι
Νέο Κοινωνικό Οικιακό Τιμολόγιο με πολύ
χαμηλή τιμή ηλεκτρικού ρεύματος θεσπίζει ειδικά

για πολύτεκνους το υπουργείο Ενέργειας
με σκοπό να μειωθούν δραστικά οι λογαριασμοί

ενεργεί σε αυτή την κατηγορία πολιτών
Όπως ενημέρωσε χθες ο αρμόδιος υπουρ

YÔS Θ Σκυλακάκης το υπουργικό συμβούλιο
δικαιούχοι του νέου ειδικού τιμολογίου είναι οι
οικογένειες με τέσσερα παιδιά και άνω ενώ η
έκπτωση επί ins χρέωσης προμήθειας ηλεκτρικής

ενέργειας ανέρχεται σε 100 ευρώ/MWh Ξεπερνώντας

κατά πολύ ns αντίστοιχες εκπτώσεις

Με πολύ χαμηλέ8
χρεώσει ρεύματα

των άλλων δύο κατηγοριών του Κοινωνικού Οικιακού

Τιμολογίου Τα εισοδημαπκά κριτήρια
που εφαρμόζονται για την ένταξη των πολύτεκνων

οικογενειών είναι ιδιαίτερα διευρυμένα
καθώς για οικογένεια με 4 εξαρτώμενα τέκνα
το ανώτατο ετήσιο εισοδηματικό όριο ορίζεται
σε 50.000 ευρώ ενώ για κάθε επιπλέον εξαρτώμενο

τέκνο προστίθεται το ποσό των 2.500

ευρώ μέχρι του συνολικού ορίου των 70.000
ευρώ ανεξαρτήτως του αριθμού των μελών
της οικογένειας με αποτέλεσμα το 95 των
οικογενειών με 4 εξαρτώμενα τέκνα και άνω
να καθίστανται τελικά δικαιούχοι

Σήμερα το υπουργείο Ενέργειας θα ανακοινώσει

και επίσημα το σύνολο των πρωτοβουλιών
για τη μείωση του ενεργειακού κόστους

με αιχμή κυρίως τους ευάλωτους αλλά και τη
χορήγηση επιδόματος θέρμανσης σε φυσικά

πρόσωπα που δηλώνουν όττ θερμαίνονται
μέσω χρήσης ηλεκτρικής ενέργειας
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Διπλασιάστηκε το ποσό
στο voucher νια Tis

Νταντάδεε ws νειτονιαε
Να κάνει πράξη τη δέσμευση του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη

για ουσιαστική στήριξη των νέων οικογενειών δείχνει η
πολιτική ηγεσία του υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

προχωρώντας στο διπλασιασμό του ποσού του voucher που θα
λαμβάνουν οι δικαιούχοι που θα ενταχθούν στο πρόγραμμα Νταντάδες

της γειτονιάς Ειδικότερα με κοινή απόφαση των υπουργών
Οικονομικών Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας Εσωτερικών
Μετανάστευσης και Ασύλου και Ψηφιακής Διακυβέρνησης οι δικαιούχοι

των οποίων οι αιτήσεις θα γίνουν δεκτές για ένταξη στο
πρόγραμμα θα λαμβάνουν

το ποσό των
500 ευρώ μηνιαίως
από 250 ευρώ που

είχε οριστεί αρχικά
για τη φύλαξη και
φροντίδα των βρεφών

τους από επιμελητή/επιμελήτρια

που θα έχουν επιλέξει
από το Μητρώο

Επιμελητών
Το ποσό αυτό θα
δίνεται στις περιπτώσεις που ο γονέας εργάζεται με καθεστώς
πλήρους απασχόλησης ή είναι ελεύθερος/η επαγγελματίας ή αυ
τοαπασχολούμενος/η Σύμφωνα με την ίδια απόφαση άνεργες
μητέρες γονείς που εργάζονται με καθεστώς μερικής απασχόλησης

ή λαμβάνουν άλλο voucher για βρεφονηπιακούς σταθμούς θα
λαμβάνουν κάθε μήνα το ποσό των 300 ευρώ από 1 50 που ήταν
αρχικά Για περισσότερες πληροφορίες όσες/όσοι ενδιαφέρονται
μπορούν να επισκεφθούν την ιστοσελίδα https://ntantades.gov.gr
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Στόχοι

Κατάργηση τέλουε
επιτηδευματία μέχρι το 2025

Ενίσχυση φορολογικών
εσόδων κατά 606 εκατ ευρω

ιηυμυ με uvunipu ut
ôoous κατοικούν σε χωριά
και νησιά

Εξαιρούνται αγρότεθ
και ερνα^όμενοι που

αμείβονται με μπλοκάκι
Mnôvous με μείωση
im 50 του TèAous

επιτηδεύματοε για ôoous
δηλώνουν πάνω από την
ελάχιστη αμοιβή

για 138.000 επαγγελματιεε

Καμία μεταβολή νια
124.000 επαγγελματίεε
Χάνονται επιδόματα

100 εκατ ευρώ

ΝΕΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ

Oôpos 1.444 ευρώ για 473.000
ελευθέρου επαγγέλματα

Κατά
606 εκατ ευρώ πρόκειται να ενισχυθούν

τα φορολογικά έσοδα από το νέο
σύστημα φορολόγησης των ελευθέρων

επαγγελματιών Με τις αλλαγές καθορίζεται ελάχιστο

φορολογητέο εισόδημα το οποίο ακολουθεί
τον κατώτατο μισθό μαζί τριετίες και εισφορές και
προσαυξάνεται ανάλογα με τον κλάδο οικονομικής
δραστηριότητας Με τον τρόπο αυτόν επιβαρύνονται

με μέσο φόρο 1.444 ευρώ 473.000 ελεύθεροι
επαγγελματίες Από την άλλη μειώνεται έως 50

το ελάχιστο φορολογητέο εισόδημα στην περίπτωση

που ελεύθεροι επαγγελματίες δηλώσουν
υψηλότερα εισοδήματα Από την αλλαγή αυτή κερδίζουν

κατά μέσο όρο 560 ευρώ τον χρόνο 138.000
φορολογούμενοι Από το νέο σύστημα εξαιρούνται
αγρότες και όσοι αμείβονται με μπλοκάκι ενώ
εκπτώσεις παρέχονται σε νέους ελεύθερους επαγγελματίες

σε αυτοαπασχολούμενους σε περιοχές
με λίγους κατοίκους κ.ά Λόγω της αύξησης του
τεκμαρτού εισοδήματος οι ελεύθεροι επαγγελ¬

ματίες απορρίπτονται από επιδόματα συνολικού
ύψους 100 εκατ ευρώ Με το νέο φορολογικό
σύστημα για ελεύθερους επαγγελματίες μαζί με
τη δέσμη επτά μέτρων κατά της φοροδιαφυγής η
κυβέρνηση στοχεύει στην κατάργηση του τέλους
επιτηδεύματος μέχρι το 2025 Η δέσμη μέτρων
εστιάζει στον περιορισμό των συναλλαγών με
μετρητά και στην καταπολέμηση του λαθρεμπορίου

♦ΣΕΛ 20 29
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ΤΑ ΝΕΑ ΤΕΤΑΡΤΗ 1 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2023

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ

Oopos €1.444
για 473.000
ελεύθεροι

επαγγελμαπε5
Πόσοι επιβαρύνονται, πόσοι ελαφρύνονται

και ποιοι εξαιρούνται ■ Οι δύο τρόποι υπολογισμού
του ελαχίστου φορολογητέου εισοδήμακ»

και οι εκπιώσε^ ■ Γιατί χάνονται επιδόματα
100 εκατ. ευρώ *

ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΒΟΥΡΓΑΝΑ

Ενα 
νέο σύστημα φορολόγησης

για 735.000 ελεύθερους επαγγελματίες, 

αυτοαπασχολουμένους 
και ατομικές επιχειρήσεις που

συνοδεύεται από «κούρεμα» έως 50%
του τέλους επιτηδεύματος ενεργοποιεί 

από τα φετινά εισοδήματα η
κυβέρνηση επιχειρώντας να βάλει
τέλος στα εισοδήματα «φτώχειας»
που εμφανίζουν σήμερα στην Εφορία
επτά στους δέκα επαγγελματίες οι
οποίοι δηλώνουν ετήσιο εισόδημα
κάτω από το εισόδημα του εργαζομένου 

που αμείβεται με τον κατώτατο
μισθό.

Οι αλλαγές στο φορολογικό καθεστώς 

των επαγγελματιών περιλαμβάνονται 

στο νέο φορολογικό
νομοσχέδιο τα βασικά σημεία του

οποίου παρουσίασαν χθες ο υπουργός 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Κωστής Χατζηδάκης, ο
αρμόδιος υφυπουργός Χάρης θε-
οχάρης και ο διοικητής της ΑΑΔΕ
Γιώργος Ππσιλής.

Το νέο σύστημα φορολόγησης των
ελεύθερων επαγγελματιών θα φέρει
επιπλέον έσοδα 606 εκατ. ευρώ στα
κρατικά ταμεία και θα προκαλέσει
αύξηση φορολογικών επιβαρύνσεων 

κατά 1.444 ευρώ κατά μέσο
όρο για 473.000 φορολογουμένους,
για 124.000 επαγγελματίες δεν θα
υπάρξει η παραμικρή μεταβολή ενώ
138.000 φορολογούμενοι θα δουν
τη φορολογική τους επιβάρυνση
να μειώνεται κατά 560 ευρώ κατά
μέσο όρο.

Με το νέο σύστημα, οι ελεύθεροι
επαγγελματίες θα χάσουν σειρά
επιδομάτων συνολικού ύψους 100
εκατ. ευρώ τα οποία θα επιστρέψουν 

στην κοινωνία είτε με αύξηση 
του ύψους των επιδομάτων είτε

των δικαιούχων. Οι ανατροπές στη
φορολογία των επαγγελματιών και
ατομικών επιχειρήσεων έχουν ως
σημείο αναφοράς τον κατώτατο μισθό 

με τον Κωστή Χατζηδάκη να
δηλώνει ότι «δεν μπορεί ένας ελεύθερος 

επαγγελματίας να έχει εισόδημα
μικρότερο από έναν εργαζόμενο που
αμείβεται με τις κατώτατες αποδοχές». 

Αυτό σημαίνει ότι οι ελεύθεροι
επαγγελματίες δεν θα μπορούν να
δηλώνουν κάτω από 10.920 ευρώ
τον χρόνο. Με βάση το νέο σύστημα
τα κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα 

των αυτοαπασχολουμένων 

μαζί με τυχόν εισοδήματα
από μισθωτή εργασία δεν μπορεί
να είναι μικρότερα από μια ελάχιστη
αμοιβή, η οποία προσδιορίζεται με
αντικειμενικό τρόπο και κυμαίνεται
από 10.920 ευρώ με ανώτατο ποσό
τα 50.000 ευρώ. Ειδικότερα:
1.	Η ελάχιστη αμοιβή δεν
μπορεί να είναι μικρότερη:
■	Του βασικού μισθού προσαυξημένου 

κατά 10% για κάθε 3 χρόνια
εργασίας ως αυτοαπασχολούμενος,
μετά τα 3 πρώτα έτη και
■	Του ανώτερου ετήσιου μισθού
(έως 30.000 ευρώ) που ο ελεύθερος 

επαγγελματίας καταβάλλει στο
προσωπικό του.

2.	Η ελάχιστη αμοιβή
προσαυξάνεται
σωρευτικά:
■	Με το 10% του ετήσιου κόστους
μισθοδοσίας (μισθός, εργοδοτικές
εισφορές, παροχές σε είδος) του
προσωπικού που ο αυτοαπασχολούμενος 

απασχολεί στην επιχείρη-
σή του, με ανώτατο όριο τις 15.000
ευρώ.
■	Με έναν συντελεστή όταν ο ετήσιος 

τζίρος του αυτοαπασχολουμένου
είναι σημαντικά μεγαλύτερος από
τον μέσο όρο του ετήσιου τζίρου
του ΚΑΔ:
« 35% για όσους ο τζίρος είναι μεγαλύτερος 

του 100% του μέσου όρου

ΕΛΑΧΙΣΤΟ ΤΕΚΜΑΡΤΟ Ε|
ΜΕ ΤΑ ΕΤΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟ

0-3 χρόνια J Μηδέν

4ο ÊT0S

5ο éios

6ο êios

e3.640

Neos αυτοαπασχο-
λούμενοε με 3.000
δηλωθέν εισόδημα.
Είχε 270 ευρώ φόρο
και θα συνεχίσει να
έχει τον ίδιο φόρο
xcopis αλλαγή.

Αυτοαπασχολούμενοε
με δηλωθέν εισόδημα
50.000 ευρώ, θα έχει
σταδιακά μείωση από
την κατάργηση του
τέλουε επιτηδεύματοε
650 ευρώ.

Παλαιόε
αυτοαπασχολούμενοε
με δηλωθέν εισόδημα
1.500 ευρώ, είχε
135 ευρώ φόρο και
650 ευρώ τέλοε
επιτηδεύματοε. Σύνολ(
785 ευρώ. Με το νέο
σύστημα θεωρούμε
14.196 ωε εισόδημα
και θα έχει αύΕηση

επιβόρυνσηε κατά
1.038 ευρώ.

Η ελάχιστη αμοιβή
υπολογίζεται Βάσει
του κατώτατου
μισθού μαζί
με Tis τριετίεε,
ενώ προσαυξάνεται
ανάλογα με το
KÔOTOS μισθοδοσίαβ
και με τον κλάδο
οικονομικήβ
δραστηριότητος
(ΚΑΔ)



7. ΦΟΡΟΣ 1,444 ΓΙΑ 473,000 ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ

Μέσο: . . . . . . . . .ΤΑ ΝΕΑ
Ημ. Έκδοσης: . . .01/11/2023 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .01/11/2023
Σελίδα: . . . . . . . . 29

€10.920

Αυτοαπασχολούμενοβ με
μηδέν δηλωθέν εισόδημα
και μεγάλο tflpo Σήμερα
πληρώνει μόνο τέλοβ
επιτηδεΰματοε 650 ευρώ
Με us προσαυΕήσειε του
εργοδοτικού κόστουε και του
μεγάλου tfipou πηγαίνει σε
25.833 ευρώ φορολογητέο
εισόδημα και έχει αύΕηση στη

φορολογία κατά 4.083 ευρώ

Αυτοαηασχολούμενοε με
δηλωθέν εισόδημα 7.000
ευρώ και 200.000 τΟρο
είχε 630 ευρώ φόρο και 650
ευρώ τέλοε εηιτηδεύματοε
Σύνολο 1.280 ευρώ Με
το νέο σύστημα θεωρούμε
14.196 ευρώ ωε εισόδημα
και επειδή έχει μεγάλο tiipo
θα προσαυξηθεί κατά 70 σε
24.133 ευρώ φορολογητέο
εισόδημα Συνολικά θα έχει
μια αϋΕηση στη φορολογικά
επιβάρυνση κατά 2.977
ευρώ

του τζίρου του ΚΑΔ των μεγαλύτερων
εσόδων

70 για όσους ο τζίρος είναι μεγαλύτερος

του 150 του μέσου όρου
του τζίρου του ΚΑΔ των μεγαλύτερων
εσόδων
m 100 για όσους ο τζίρος είναι
μεγαλύτερος του 200 του μέσου
όρου του ετήσιου τζίρου του ΚΑΔ των
μεγαλύτερων εσόδων με ανώτατο
όριο τις 50.000 ευρώ
Τριετίε
Για τον υπολογισμό του ελάχιστου
μισθού λαμβάνονται υπόψη τυχόν
τριετίες που έχει συγκεντρώσει ο
φορολογούμενος από την πρώτη

έναρξη των εργασιών του ανεξαρτήτως
του ΚΑΔ

Ο ελάχιστος μισθός αυξάνεται κατά

10 για κάθε 3 χρόνια εργασίας
ως αυτοαπασχολούμενος μετά τα 3

πρώτα έτη με ένα ανώτατο όριο τις
τρεις τριετίες Κατά τον υπολογισμό
της ελάχιστης αμοιβής λαμβάνονται
υπόψη τυχόν εισοδήματα από

μισθωτή

εργασία του αυτοαπασχολουμένου

ενώ ο χρόνος κατά τον
οποίο ο ελεύθερος επαγγελματίας
είχε παύση εργασιών δεν λογίζεται
κατά τον υπολογισμό της ελάχιστης
αμοιβής
Εξαιρέσει
Από το νέο σύστημα εξαιρούνται οι
αγρότες και οι αυτοαπασχολούμενοι
με μπλοκάκια
Νέοι επαγγελματίεβ
Οι νέοι ελεύθεροι επαγγελματίες με
νεοσύστατη επιχειρηματική δραστηριότητα

θα έχουν τις ακόλουθες μειώσεις

της ελάχιστης αμοιβής 1 00 για
τα τρία πρώτα χρόνια 67 για τον
4ο χρόνο και 33 για τον 5ο χρόνο
ΕκπτωσεΐΒ
Η ελάχιστη αμοιβή θα μειώνεται
κατά 50 όταν ο ελεύθερος επαγγελματίας

Ασκεί τη δραστηριότητά του και
έχει την κύρια κατοικία του σε χωριά
με πληθυσμό έως 500 κατοίκους και
σε νησιά κάτω από 3.100 κατοίκους

Εχει αναπηρία ίση ή μεγαλύτερη
του 80

Μαχητό τεκμήριο
Η ελάχιστη αμοιβή αποτελεί μαχητό
τεκμήριο που μπορεί να αμφισβητηθεί

από τον φορολογούμενο με βάση
πραγματικά περιστατικά ή στοιχεία
π.χ στρατιωτική θητεία νοσηλεία

σε νοσοκομείο κράτηση σε φυλακή
κ.λπ

Τέλο επιτηδεύματος
Για όσους δηλώνουν πραγματικά
εισοδήματα υψηλότερα από την ελάχιστη

αμοιβή θα εφαρμοστεί από το
2024 θα φανεί στο εκκαθαριστικό
σημείωμα μείωση του τέλους επιτηδεύματος

κατά 50 Ενώ όσοι
δηλώνουν εισοδήματα χαμηλότερα
από την ελάχιστη αμοιβή θα έχουν
μείωση του τέλους επιτηδεύματος
κατά 25 Το τέλος επιτηδεύματος
θα καταργηθεί σε ορίζοντα διετίας
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